
  
 

1 
 

 

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI VÝZKUMNÝCH INFASTRUKTUR 

mezi velkými výzkumnými infrastrukturami AIS CR (Archeologický informační systém České 

republiky) a LINDAT/CLARIAH-CZ (Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové technologie, 

umění a humanitní vědy) 
  

 

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 

se sídlem Čechyňská 363/19, 602 00 Brno 

zastoupená Mgr. Balázsem Komoróczym, Ph.D. 

IČ: 68081758 

(dále jen „ARÚB“) 

a 

Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 

se sídlem Letenská 123/4, 118 01 Praha 1 

zastoupená Mgr. Janem Maříkem, Ph.D. 

IČ: 67985912 

(dále jen „ARÚ“) 

a 

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy 

se sídlem Ke Karlovu 3, 121 16 Praha 2, 

zastoupená doc. RNDr. Mirko Rokytou, CSc. 

IČ: CZ00216208 

(dále jen „MFF UK“) 

 

(dále společně jen „Smluvní strany“) 

 

 

společné podepisují toto Memorandum o spolupráci výzkumných infrastruktur (dále jen „Memorandum“) 

 

 

I. 

Preambule 

 

1. Archeologický informační systém České republiky (dále jen „AIS CR“) je zřizován ARÚ a ARÚB 

v návaznosti na dlouhodobé úkoly při péči o archeologické dědictví na území České republiky a správě 

terénních archeologických výzkumů a jejich výsledků. AIS CR je provozován jako otevřená a 

bezplatná veřejná služba sloužící k výzkumu a ochraně archeologického dědictví. Zajišťuje naplňování 

organizační a podpůrné role ARÚ a ARÚB při péči o archeologické dědictví tak, jak je definováno 

Zákonem o státní památkové péči (č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a jak vyžaduje 

moderní archeologický výzkum. AIS CR se hlásí k principům otevřené vědy, podporuje excelentní 

výzkum, je založen na mezioborových přístupech a silných vazbách na mezinárodní výzkumné 

prostředí. AIS CR napomáhá šíření informací a znalostí získaných při archeologických výzkumech 



  
 

2 
 

mezi odbornou i laickou veřejností. Podporuje zapojování široké veřejnosti do výzkumu a ochrany 

archeologického dědictví a tím se podílí na formování národní a kulturní identity. Poskytuje též 

jednotnou platformu pro bezpečnou a dlouhodobou správu digitálních archeologických archivních dat 

a dokumentů. Provozuje důvěryhodné datové úložiště pro oblast archeologie v České republice. 

Usiluje rovněž o kultivaci péče o archeologické dědictví, a to pomocí metodické podpory, 

standardizace, vzdělávání, přípravou materiálů či seminářů a podněty ke zlepšování související 

legislativy. 

 

2. Velká výzkumná infrastruktura LINDAT/CLARIAH-CZ představuje český národní uzel 

(distribuovaný mezi 17 zúčastněných partnerů z 15 institucí) panevropských výzkumných 

infrastruktur CLARIN-ERIC (Common Language Resources and Technology Infrastructure), 

DARIAH-ERIC (Digital Research Infrastructure for the Arts and Humanities) a EHRI-ERIC 

(European Holocaust Research Infrastructure, ve stádiu přípravy). LINDAT/CLARIAH-CZ 

shromažďuje, zpracovává, anotuje (manuálně i automaticky) a uchovává jazyková, multimediální a 

jiná data související s českým jazykovým prostředím, a to i z historického hlediska. Zároveň 

zprostředkovává otevřený přístup nejen k těmto datům, ale i k technologiím relevantním zejména pro 

humanitní a společenské obory a související interdisciplinární výzkum (např. formální a počítačová 

lingvistika, translatologie, lexikografie, psychologie, sociologie, neurolingvistika, kognitivní vědy 

nebo umělá inteligence). V oblasti umění a humanitních oborů aplikujících digitální metody jde mj. o 

literaturu a literární vědy, historii včetně zdrojů orální historie a výzkumu holokaustu a genocid 20. 

století, historickou bibliografii, kulturu a vědu o kultuře, historii umění, filosofii, film a filmovou 

historii včetně nových médií a jejich analýzy, vizuální umění, muzikologii a historii hudby, etnologii, 

folklór, archeologii, egyptologii a interdisciplinární obory v jejich kombinaci, včetně kombinace s 

moderními technologiemi. LINDAT/CLARIAH-CZ se významně spolupodílí na vývoji datového 

repozitáře CLARIN DSpace, který poskytuje spolupracujícím organizacím na národní i mezinárodní 

úrovni. 

 

3. AIS CR a LINDAT/CLARIAH-CZ jsou velkými výzkumnými infrastrukturami pro oblast 

humanitních a sociálních věd, zapsanými na Cestovní mapě velkých výzkumných infrastruktur ČR, 

vedené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

4. Vzhledem ke společným cílům a zájmům v oblasti digitálních humanitních věd a obdobnému 

charakteru obou výzkumných infrastruktur se smluvní strany rozhodly uzavřít toto Memorandum, 

jako rámec pro vzájemnou spolupráci. 

 

 

II. 

Formy spolupráce 

 

1. Smluvní strany se budou pravidelně informovat o svých aktivitách v oblasti velkých výzkumných 

infrastruktur a v souvisejících oblastech výzkumu a vývoje. 

 

2. Smluvní strany budou cíleně posilovat spolupráci, synergické působení a dopad infrastruktur AIS CR 

a LINDAT/CLARIAH-CZ na digitalizaci českých humanitních věd a dostupnost kvalitních digitálních 

služeb pro základní i aplikovaný výzkum České republice. 

 

3. Infrastruktury AIS CR a LINDAT/CLARIAH-CZ umožní vzájemné zastoupení svých pracovníků 

v relevantních poradních orgánech, zejména v oponentní skupině (Scientific Board, Scientific 

Advisory Committee a jejich obdoby) zřizované každou z velkých výzkumných infrastruktur. 

 

4. AIS CR a LINDAT/CLARIAH-CZ budou pořádat společné prezentační, vzdělávací a jiné obdobné 

aktivity směřující k výměně znalostí a zkušeností spojených s provozem a rozvojem velkých 

výzkumných infrastruktur. 



  
 

3 
 

 

5. Smluvní strany budou spolupracovat na přípravě společných grantových projektů rozvíjejících 

prostředí digitálních humanitních věd na národní i mezinárodní úrovni. 

 

6. Smluvní strany budou koordinovat své postoje v rámci diskusí o politice podpory, rozvoje a hodnocení 

velkých výzkumných infrastruktur. Budou též cílně spolupracovat při implementaci iniciativy 

European Open Science Cloud (EOSC) v České republice. 

 

7. AIS CR bude poskytovat LINDAT/CLARIAH-CZ expertízu v problematice digitálních dat 

v archeologii a přístupů k jejich správě na národní i mezinárodní úrovni. 

 

8. LINDAT/CLARIAH-CZ bude podporovat AIS CR při využití nástrojů pro zpracování přirozeného 

jazyka za účelem zkvalitnění uživatelských služeb AIS CR. 

 

9. Jazyková a obrazová data spravovaná AIS CR budou v maximální možné míře a v souladu s platnými 

autorskoprávními ujednáními poskytována LINDAT/CLARIAH-CZ k využití při vlastní vědecké a 

výzkumné činnosti a pro budování souvisejících korpusů. 

 

10. LINDAT/CLARIAH-CZ zprostředkuje AIS CR zapojení do aktivit DARIAH-CZ, a to sdílením 

materiálů, možností účastí na jednáních, umožněním participace na službách datové výměny a 

obdobných aktivitách vedoucích ke standardizaci a integraci českých digitálních humanitních věd 

do mezinárodního prostředí. 

 

 

II. 

Trvání memoranda 

 

1. Zásady spolupráce uvedené v Memorandu budou uplatňovány ode dne jeho podpisu. 

 

2. Trvání Memoranda není časově omezeno. Zájmem všech stran Memoranda je, aby spolupráce stran 

Memoranda plnila společné cíle všech stran dlouhodobě. 

 

3. Uzavřením tohoto Memoranda nevzniká žádné straně Memoranda právní nárok na plnění druhé strany 

v rámci vymezených bodů spolupráce – závazná ujednání budou obsažena až v případných 

jednotlivých smlouvách, která budou vždy výsledkem dohody stran Memoranda. 

 

4. Platnost tohoto Memoranda může být ukončena dohodou stran Memoranda. 

 

5. Toto Memorandum může každá z účastných stran písemně vypovědět, a to i bez udání důvodu, 

přičemž výpovědní doba činí 3 měsíce a počíná běžet prvního dne měsíce následujícího po měsíci, v 

němž byla výpověď doručena poslední ze zbývajících smluvních stran. Smluvní strany sjednaly, že 

výpovědí jedné smluvní strany je ukončena platnost celého Memoranda. 

 

 

IV. 

Ostatní ustanovení 

 

1. Každá ze stran se zavazuje zdržet se jakékoliv činnosti, která by mohla znemožnit nebo ztížit dosažení 

účelu tohoto Memoranda. 

 

2. Smluvní strany jsou povinny jednat při naplňování tohoto Memoranda eticky, korektně, transparentně 

a v souladu s dobrými mravy. 

 



  
 

4 
 

3. Všechny smluvní strany berou na sebe práva a povinnosti vyplývající z tohoto Memoranda. V případě 

vzniku sporů, budou tyto řešeny přednostně vzájemnou dohodou obou stran. 

 

4. Smluvní strany Memoranda berou na vědomí, že z tohoto Memoranda pro ně neplynou žádné 

vzájemné finanční závazky.  

 

5. Kontaktní osobou pro věcná jednání a pro konkrétní naplňování tohoto Memoranda: 

a. za ARÚ je: Mgr. David Novák, Ph.D. 

b. za ARÚB je: Mgr. Olga Lečbychová 

c. za MFF UK je: Prof. RNDr. Jan Hajič, Dr. 

Změny kontaktních osob mohou být prováděny písemným oznámením ostatním smluvním stranám a 

nevyžadují uzavření dodatku tohoto Memoranda. 

 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Memorandum může být měněno nebo doplněno písemnými vzestupně číslovanými dodatky 

podepsanými všemi smluvními stranami. 

 

2. Memorandum je vyhotoveno v 3 výtiscích, každý s platností originálu, z nichž každá ze stran 

Memoranda obdrží po jednom výtisku. V případě elektronického podpisu Memoranda každá ze stran 

obdrží kopii originálního podepsaného dokumentu. 

 

3. Všechny strany Memoranda souhlasně prohlašují, že toto Memorandum nepodléhá povinnosti 

uveřejnění podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

 

4. Všechny strany Memoranda podepisují toto Memorandum na důkaz toho, že bylo sjednáno svobodně, 

vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli a není činěno v nouzi ani za jinak jednostranně nevýhodných 

podmínek. 

 

 

          

 V Praze a Brně                  Dne:         ………………….. 

 

 

za ARÚB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 

Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D. 

(ředitel) 

 

za ARÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_______________________ 

Mgr. Jan Mařík, Ph.D. 

(ředitel) 

 

 

za MFF UK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________ 

Doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. 

(děkan) 

 


		2023-04-16T17:15:18+0200
	doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc.


		2023-05-10T08:45:38+0200
	Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D.


		2023-05-15T19:20:38+0200
	Mgr. Jan Mařík, Ph.D.




